



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – ADESÃO Nº 010/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para a implantação do sistema de iluminação no Parque de Exposições da Prefeitura Municipal de Araponga/MG, compreendendo a execução de rede elétrica, o fornecimento e instalação de luminárias, bem como o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e serviços necessários para garantir o pleno funcionamento e a segurança da infraestrutura elétrica e de iluminação, conforme especificações técnicas estabelecidas no Anexo I deste instrumento. A obra será executada com recurso de transferência especial, plano de ação nº 09032024-071245 e resolução nº 14/2024/ SEGOV/MG.

Empresa vencedora valor total: R\$ 269.807,47 (duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos e sete reais e quarenta e sete centavos): IPE ILUMINAÇÃO E ELETRIFICAÇÃO LTDA (18.709.903/0001-01), com os itens:

LOTE 01 – SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA – INSTALAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED 150W- PLENO ATENDIMENTO À PORTARIA 62 DO INMETRO	UND	10	R\$ 1.483,84	R\$ 14.838,40
11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REFLETOR DE LED 200W- PLENO ATENDIMENTO À PORTARIA 62 DO INMETRO	UND	40	R\$ 1.948,53	R\$ 77.941,20
16	POSTE DE AÇO 10 METROS INSTALADO	UND	12	R\$ 3.646,72	R\$ 43.760,64
18	POSTE DE CIMENTO 10 METROS INSTALADO	UND	14	R\$ 3.766,31	R\$ 52.728,34
19	POSTE DE CIMENTO 12 METROS INSTALADO	UND	1	R\$ 4.666,56	R\$ 4.666,56
20	EXTENSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO PARA IP COM CABO 16MM ² (excluído poste)	METRO	730	R\$ 64,44	R\$ 47.041,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

21	EXTENSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO PARA IP COM CABO 25MM ² (excluído poste)	METRO	100	R\$ 86,99	R\$ 8.699,00
22	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UND	13	R\$ 441,67	R\$ 5.741,71
24	CABO FIO PP 3 X 2,5 Mm Cor da cobertura Preto	METRO	200	R\$ 33,94	R\$ 6.788,00
VALOR TOTAL					R\$ 262.205,05

LOTE 02 – SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – TROCA DE LED – E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 38KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UND	1	R\$ 7.602,42	R\$ 7.602,42
VALOR TOTAL					R\$ 7.602,42
TOTAL GERAL					R\$ 269.807,47

ARAPONGA (MG), segunda-feira, 15 de setembro de 2025

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL